- 1 -

苏百院质〔2022〕4 号

关于开展教师“说课”线上观摩活动的通知

各教学单位：

为切实做好迎接高等职业院校人才培养工作合格评估，按

照《关于进一步落实评建“说课”活动的通知》《苏州百年职业学

院“说课”活动方案（第一轮）》的有关安排，学校决定开展教师

“说课”线上观摩活动，现将有关事项通知如下：

一、说课人员

各二级学院教学副院长、专业负责人等。

二、时间安排

教师“说课”线上观摩活动集中安排在 7 月 4 日-7 月 6 日，

具体日程详见《线上“说课”活动日程安排表》（附件 1）。

三、说课基本内容及要求

教师围绕课堂教学组织与成效，从课程概况、教学资源、

教学策略、教学设计、教学效果与反思等方面进行陈述。说课

时间不超过 20 分钟。

- 2 -

四、成立“说课”专家评审团队

评审团队由孙红军、张丽、贾长云、鲁伟、魏磊、张

琳、侯玉杰、张新立、张柯冉以及 2 名校外专家组成。

评审组参照学校《说课评价标准》（附件 2），对“说课”教

师进行打分，并提出问题和点评。

五、工作要求

（一）各教学单位的说课 PPT 及相应课程标准请以学院为

单位统一收集，于 2022 年 6 月 26 日 17:00 前发至评估办公

室，联系人：王玉凤，邮箱：wangyf@scc.edu.cn。

（二）此次活动采用腾讯会议软件进行，请全体教师提前

10 分钟进入腾讯会议，因故不能参加者须办理相关请假手续。

附件：1. 线上“说课”活动日程安排表

2. 说课评价标准

质量监控中心（评估办公室）

2022 年 6 月 13 日

- 3 -

附件 1

线上“说课”活动日程安排表

序号 说课人员 课程名称 说课安排

1 徐晨郁 人力资源管理

7 月 4 日

14:00-16:30

腾讯会议号：

557-835-645

2 郭慧 个人理财

3 戴月 电子商务运营实务

4 蒋慧芳 上市公司财务报表阅读与分析

5 潘霓 国际商务文化与协作（引进）

6 何慧琳 零售学

7 赵慧 婴幼儿游戏与指导

7 月 5 日

14:00-17:00

腾讯会议号：

982-526-885

8 郑妮 Food Theory

9 张俊
毛泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论

10 马琳 Integrated Core Skills

11 曹一凡 当代西方文艺赏析

12 喻心和 基础英语 II

13 何晓丽 Communication Skills

14 宁方美 Programming 2

7 月 6 日

14:00-16:30

腾讯会议号：

454-396-630

15 贺雪梅 计算机网络基础（引进）

16 沈刚
Software Engineering

Methodologies 1

17 蔡亚波 构成基础（引进）

18 高慧琳 Illustrator 辅助设计 A

19 罗珊珊 建筑方案设计

- 4 -

附件 2

说课评价标准

评价指标 评价内涵 分值

教学分析

说明本课在整个课程体系中的地位、课程性质，阐明本课在学

生职业能力和职业素质培养方面所起的主要支撑作用或明显

的促进作用；说明本课的主要教学内容，设置的依据，与职业

岗位技能需求的符合度，以及介绍最新科技成就和生产技术成

果；深刻理解教材内容的基础上，根据具体的教学目标和教学

情境对教材内容进行创造性的重组、增删和开发。分析学生的

实际需要、能力水平和认知规律，注重学法指导，充分调动学

生学习积极性。教学目标和课程思政目标明确，重点突出、难

点分析到位。

15

教学设计

有整体、先进的教学模式设计，针对不同的教学内容使用不同

的教学方法与手段。利用情境教学，激发学生的学习兴趣，感

受学习的快乐；激发学生的问题意识。教法切合选题特点，教

学内容科学适度，教学结构设计合理。教学重点突出、层次清

晰、符合学生认知规律、重视学生的创新精神和实践能力，有

效融入课程思政。课程考核设计科学、结构合理，能够反映课

程的教学目标。

20

教学实施

课程教学所需要的教学条件、教学资源、数字化资源应用等能

够较好满足课程教学要求。教学团队结构合理，能够保证课程

教学目标的实现，充分反映校企合作、资源整合。

20

单元说课
环节完整、设计合理、教学方法与手段科学，教学重点、难点

突出，时间分配合理，教学效果好。
30

教学反思
善于对教学效果进行总结，全面分析存在的问题并提出改进意

见和建议。
5

教师素质

熟练使用多媒体教学设备及网络教学环境，教学思路清晰、语

言规范、表达准确、教态自然大方，教师亲和力强，体现双师

素质。

10

总 分 100

- 5 -

（此页无正文）

苏州百年职业学院                       2022 年 6 月 13 日印发